
M unkás-gólyák 
A József Attila kollégium egyik 

földszinti szobájaban találom Ke-
resztúri Józsefet, aki immár ha-
todik hete vezeti a nemzetközi 
építőtábort, azaz, most a gólya-
tábort Amíg beszélgetünk, ál-
landó a sürgés-forgás a „főhadi-
szálláson": van. aki hangver-
senyjegyekért jön, van, aki a mo-
zTu tan erdeklődik: Csillagok há-
borúja, vagy Filmregény, van, ak: 
a szabadtérire szeretne jegyet 
k#pni. 

— Két előadásra összesen 180 
jegyet kaptunk, — mondja a tá-
borvezető — tehát az egész tábor 
láthatja az Antigonét. 

— Engem elsősorban az érde-
kel, milyen speciális programot 
tudott összeállítani a táborveze-
tőtcg az elsőéveseknek, mennyi-
ben veszi figyelembe azt a tényt, 
hogy érettségi, katonaság után, 
de egyetem előtt álló fiatalok 
száméra kell .élvezhetővé tenni", 
két hetet 

— A tábor sajátos forroaia — 
válaszol Keresztúri Jóasef — ép-
pen abban van, hogy egyidejűi-
leg építő-, illetve gólyatábor. 
Ami az előbbit illeti: heti 42 órá-
ban dolgoznak a tábor lakói a 
DÉUSP munkahelyein. A hagyo-
mányoknak megfelelően brigá-
dokban folyik a munka, ezek ki-
alakításánál már figyelembe vet-
tük. hogy gólyákról van szó; a 
leendő csoporttársakat azonos 
brigádba osztottuk be. Ezenkívül 
az úgynevezett szervezett, szak-
mai jellegű programokkal igyek-
szünk előzetest adni az egyetem-
ből. de a Varosból is. 

— Az egyetemmel kerültek-e 
szorosabb kapcsolatba a gólyák e 
két hét során? 

— Augusztus 8-án rendeztük 
meg a Fórumot. Itt minden gólya 
találkozhatott az egyetem veze-
tővel , a hftfom kar dékánjaitól 
kezdve a művészeti csoportok 
képviselőiig. Az egyetem szerve-
zeti felépítéséről, a KlSZ-szerve-
zetröl, az Egyetemi Színpad s a* 
Tánccsoport munkájáról kaptak 
többek között információkat az 
с bősök, a dékánok pedig külön-
külön ie tájékoztatót tartottak a 
karukon folyó képzésről. Kérdé-
seket előzetesen, s a helyszínen 
is fel lehetett tenni, összességé-
ben ' elmondhatom. igen jó han-
gulatban zajlott le a több mint 
kétórás beszélgetés. . . . . 

-E- Volt-e valamilyen különle-
ges szejnpont, amely szerint ősz-
szeállitották a programét? 

— Két napja voltunk Sziksós-
tón kirándulni, sajnos a rossz 
idő miatt csak félnapos lett a tú-
ra. A JATE—VESE mintájára 
megcsináltuk a GÖLYA—VESt-U 
aminek elsősorban játékos sport-
vetélkedő jelleget adtunk. Az 
Ady-téri sportpálya továbbra Is 

heti két napra rendelkezésünkre 
állt, itt bonyolítottuk le a futball-, 
illetve kosárlabda-bajnokságot, a 
klubban pedig a pingpangversenyt. 
Vasárnap este, a VESE után tá-
bortüzet raktunk a Tisza-parton, 
iit a brigádok külön-külön mű-
sorral léptek fel. Egyszóval, mint 
az eddigiekből is kiderül, igye-
keztünk olyan programokat ösz-
szeállítani, amelyek, egyrészt a 
tábor egészét megmozgatják, 
másrészt pedig a játékosságot he-
lyezik előtérbe. így például az 
ismerkedési esten, az előző napi 
városnézést hasznosítva, Szeged-
vetélkedőt rendeztünk, de ezt is 
játékos formában. Az utolsó na-
pokban „Ki tud többet az egye-
temről?" címmel tervezünk újabb 
vetélkedőt, ami nemeeak a gó-
lyák számára, de számunkra is 
jó alkalom less arra, hogy le-
szűrhessük á két hét tapasztala-
tait. 

— Milyen hallgatsz a disco-
fél»«» 

— A tábor vezetőség egyik ne-
velési célja: elriasztani a leendő 
elsőéveseket a tartalmatlan szó-
rakozástól. Éppen eaért a mai 
híg disco-zene ellepében Anti-
disco címmel csinálunk egy ösz-
szeáliftást, ahol igényesebb roek-
ot hallhatnak a fiatalok. 

Megköszönve a beszélgetést, az 
Eötvös kollégiumban keresem a 
gólyákat. Nemrég jöttek vissza a 
munkából. Tóth Tibor elsőéves 
matematika szakos még munka-
ruhában üldögél. Amikor érdek-
lődöm, megérte-e eljönni a tá-
borba. válasza nehezen indul. 

— Végül is az van, amire szá-
mítot tam A munka nem túl ne-
héz: kőművesek mellett dolgo-
zunk, kinn Tarjánban. A prog-
ram változatos, érdekes. Le szok-
tam járni a klubba; mindent 
összevetve az a véleményem, hogy 
a táborban minden jól meg van 
szervezve. 

Végszóra lép a szobába Gurka. 
Dezső. Magyar—történelem sza-
kos. Gyorsan elmondja, mennyi« 
re örül, hogy a tábor révén el-
juthatott a szabadtéri Antigoné 
előadására. 

— Az egyetemista jövőt illető-
en volt-e valami haszna ennek a 
táborozásnak? — kérdezem tőle. 

Jártunk a karon, s nemcsak 
az épülettel ismerkedtünk meg 
alaposabban, de közvetlenebb tá-
jékoztatást is kaptunk, mint a 
Fórumon. Nyilvánvalóan maid 
csak a tanév során te rü lünk kö-
zelebb mindehhez, de tény. hogy 
jó szakirányú tájékoztatásban 
volt részünk. 

Kívánjuk, a biztató kezdet 
folytatásra találjon az elkövet-
kezendő években- , 

— belányi — 

Gyorsfénykép 
Szeptember 2-án ünnep volt a 

kollégiumban. Az üvegajtón kö-
szöntő mondat, bent a falakon 
gólya-szemet simogató rajzok, 
fotók, mindenütt siető-, munkál-
kodó, az érkező elsősöket fogadó 
kollégisták. 

Este 7 órakor kollégiumi év-
nyitó VOlt a Mórában. Az egye-
temista, kollégista életmódról, a 
szakmára való felkészülésről, az 
önképzés lehetőségeiről, az igé-
nyességről, a közösség összetartó, 
védettséget jelentő erejéről be-
szélt a kollégiumi titkár. 

Az igazgatónő felidézte a mult 
kollégiumi mozgalmainak haladó 
hagyományalt, melyekből a ma 
kollégiuma is építkezik. Felele-
venedett a reformáció tudós 
kollégiumainak autonómiára 

épülő, a haladó gondolatokat 
mindig elsőként magába fogadó 
élete. Derültséget keltettek a 
múlt század végén francia min-
tára szervezett budapesti Eötvös 
Kollégium felvételi vizsgáinak 
gólya-ugratól, de tiszteletet az 
Eötvös tudós nemzedéket nevelő, 
rendkívül magasszintű ektatói-
tanulmányi munkája. 

Később a szobák leendő kiskö-
zösségeivel ismerkedtek a szeni-
orok, a diákvezetők, az idősebb 
kollégisták. 

(A Móra Kollégiumba érkezett 
57 elsőéves bölcsész-, 13 joghall-
gató ós 10 NDK-beli hallgató fo-
gadásáról következő lapszá-
munkban részletesen beszámo-
lunk.) 

УУ Cseregyerekek" Jánoshalmán 
Jánoshalmára, a Tsz-közi Vál-

lalathoz, immár hagyományosan 
július végén külföldi diákok csa-
pata érkezik, hogy résztvegyen a 
betakarítási munkákban. Ebben 
az évben 35 krakkói, 1« potsda-
mi és 8 nyitrai főiskolás jött el 
Magyarországra. Ez a szám'azt is 
jelzi, hogy a Juhász Gyula Ta-
nárkénző Főiskoláról hány hall-
gató utazott az NDK-ba, Len-
gyelországba és Csehszlovákiába 
„cseregyerek"-ként. A nyári tá-
borok főiskolásaink körében is 
egyre népszerűbbekké válnak. 
Szocialista együttműködési szer-
ződésünk a társintézményekkel 
alapvető célként fogalmazza, 
hogy ismerjük meg egymás éle-
tét, »* ifjúsági szervezetek mun-
káját. Ennek egyik legjobb lehe-
tősége a cseretáborok további 
fejlesztése. Ugyanígy szerződés 
rögzítette a JGYTF és a Ts^kö-
zi Vállalat köaött a munkafelté-
teleket, a követelményeket Már 
hét éves tapasztalat bizonyítja 
Jánoshalmán, a tábor sikere nem 
a papírokon múlik, sokkal in-
kább azon a kollektíván, amely 
valóban magyaros vendégszere-
tettel váFja a külföldi diákokat. 

Ehhez a vendégszeretethez az 
idén az időjárás is csatlakozott, 
mivel július 23-től mindig nap-
sütésre ébredtünk, öszibaraok-
szedéssel kezdődött a munka, s az 
első órák csalódása után —hogy 
a konzervgyárba szállított barack 
még kissé kemény megkezdő-
dött a verseny a csoportok kő-
zött. A csoportvezetők mellett 

minden csoportot egy-egy ma-
gyar főiskolás vezetett a 
munkairányítók is ott voltak ve-
lünk, sőt a vállalat vezetősége is 
gyakran kilátogatott a gyümöl-
csösbe. 

Ilyen látogatások után kapta a 
vállalat főkertésze, Kriván Péter 
a „Sasszem" nevet. A tábor vé-

MunkaszUnetben 
nabb ügyeit Pataki Sándorné, 
„Böbi" intézte, A háromhetes tá-
borozás alatt bizony alaposan 
felszökött a benzinszámlája, s ő 
bebizonyította, hogy ebben az 
esetben a .kevesebb bizony nem 
elég", Akiknek viszont minden-
re, munkára és szórakozásra volt 
energiájuk, azok a táborlakók 
voltak. 

Elsősorban a vállalat KISZ 
alapszervezete patronált bennün-
ket, de a nagyközségi KISZ bi-
zottságtól is nagyon sok segítsé-
get kaptunk. Négy kilométerre 
voltunk Jánoshalmától, a Mező-
gazdasági Szakiskola gyakorló 
telepén, de ha szervezett prog-
ramjaink voltak a vállalat autó-
buszával, amivel egyébként mun-
kába jártunk, bemehettünk Já -
noshalmára. Munkaszüneti napo-
kon ezzel az autóbusszal uluz-

A fárasztó munka utáni megérdemelt piheaés 

VTenczel Zsuzsanna, V. éves bölcsész hallgató, a kollégium titkára kö-
szönti az elsőseket 

leménye szerint tíz méterről k i -
szúrja a fán véletlenül fenn fe-
lejtett barackot. Persze a főker-
tész nem volt olyan sz igorú, . . 
Mint ahogy a vállalat vezetésé-
től is mindig megértést, segítsé-
get kaptunk. Horváth György 
termelési igazgatóhelyettes volt 
a tábor irányitója és felelőse. 
Nem tudtunk olyan messze dol-
gozni a falutól, hogy minden 
nap ne jött volna ki megnézni, 
redben van-e • szénánk. A min-
dennapos apró és legháládatla-

tupk el Kunfehértóra, Kalocsára 
és Szelídre. A Haladás MgTsz 
KlSZ-alapszervezete mellett, 
akikkel már évek-óta jó kapcso-
latban vagyunk, a Petőfi MgTsz 
kiszesei is meghívtak bennünket 
egy közös ismerkedési estre. 

A meghívások mellett mi is 
szerveztünk programokat, ebben 
a táborban hagyományosak az 
úgynevezett nemzeti estek. Egy-
egy csoport bemutatta főiskolá-
juk életét, városukat, dalokat 
tanultunk és természetesen so-

kat játszottunk. Nyelvi nehézsA-
günk nem volt, hiszen oroszul 
jóformán mindenki beszél, s ha 
ez nem ment, kézzel-lábbal t ó . 
rekedtünk mondandónk megérte-
tésére. 

Az őszibarack leszedése után a 
vállalat szőlőültetvényén kötöz-
tünk, csonkáztunk és kapáltunk; 
Talán a kapálásnak tudható be, 
hogy a barátságos labdarúgó 
mérkőzéseken minden biztatás 
ellenére alul maradtunk. A cso-
portok munkájával, munkakedv 
vével nem volt baj. Witold Jan-
kowski, a lengyelek csoportveze-
tője elmondta, hogy már az ősz* 
szel négyszeres volt a túljelenW 
kezés a krakkói főiskolán a já-
noshalmi táborba. Ezért került; 
sor később szerződésmódosítás-
ra is, 20 fő helyett 25-en utazta!» 
el. 

A Vállalat vezetősége a tábor-
nyitó esten célprémiumot tűzötit 
ki a legjobban dolgozó csoport? 
nak. Az értékelést Kassai Béla, 
a vállalat párttitkára a buesúes. 
ten tartotta meg. Mivel a eso, 
portok teljesítménye közötti kü-
lönbség minimális volt, a kilenc-
ezer forint célprémiumot úgy 
osztották el, hogy a német és a 
szlovák csoport megosztva kap-
ta az első helyet, míg a lengye-
lek másodikok lettek. 

A háromhetes munka a tán 
még nem fejeződött be a prog-
ram. A főiskolások egy hete« or-
szágjáró kiránduláson élvezték a 
megérdemelt pihenést, A főisko-
la autóbuszával járták be a Du-
nántúl egy részét, voltak Pé-
csett, a Balatonnál, Veszprém-
ben és Budapesten. Kissé szomo-
rúan, de azzal búcsúztunk, hogy 
biztos találkozunk még, vissza-
térnek barátaink. Mint, ahogy a 
tábor második hetében egy ta -
valy itt Járt lengyel főiskolás 
Leszek Garga tette. Azzal láto-
gatta meg a tábort, hogy szeret-
ne egy pár napot itt dolgozni, 
mert tavaly nagyon jól érezte 
magát. Egy héten keresztül való^ 
ban becsületesen dolgozott. 

Végezetül mi is szeretnénk 
megköszönni munkájukat, a fő-
iskolának a tábor szervezését^ 
a Tsz-közi Vállalat vezetőségé-
nek és dolgozóinak fáradozását 
és Jánoshalma nagyközség álla-
mi és társadalmi szerveinek m 
segítségét. 

A TABORVEZETÖSEG 

Közművelődési speciális kollégium a JATE-n 
Az ú j tanév küszöbén, amikor 

többek között a közművelődési és 
közéleti tevékenységre is felhív-
juk hallgatóink figyelmét, úgy 
gondolom helyénvaló beszámolni 
az elmúlt tanévben e téren elért 
»¡kerekről és eredményekről. An-
nál inkább is meg kell ezt tenni, 
mivel a Népművelési Intézet ál-
tal Zsámbékon május hónapban 
megtartott értekezleten a felső-
oktatási intézmények ilyen irányú 
munkáját értékelve kiemelték a 
JATKrn folyq közművelődési és 
téli gyakorlati tevékenységet 

Külön kiemelték Balogh Iván 
joghallgatónak a gyakorlatról 
írott beszámoló dolgoztatát, de 
dicséretben részesítették Balogh 
Magdolna, Báthory Márta, Rossi 
Ibolya, Sarkadi Nagy Zsuzsanna 
bölcsészhallgatók és Kiskaiza 
Margit, Varga Mihály joghallga-
tók munkáját. 

Az elmúlt tanévben 63 hallga-
tó vette fel speciális kollégium-
ként ezt a tárgyat, akik közül 

42-en vettek részt a 10 napos téli 
falusi közművelődési gyakorla-
ton; 15 joghallgató, 16 bölcsész 
és 11 TTK-s hallgató.' A hallga-
tók Bács-Békés és Csongrád me-
gye kis falvaiban, és kísérletkép-
pen BaFanya megye 5 községé-
ben dolgoztak. 

A gyakorlatra utazó egyetemis-
ták már november hónapban elő-
gyakorlaton vettek részt, hogy itt 
tartózkodásuk során megismer-
kedjenek annak a községnek a 
vezetőivel, ifjúságával, problé-
máival, ahol majd dolgozni fog-
nak. 

A hallgatók dolgozataikban sok 
értékes és érdekes problémára 
hívják fel a figyelmet. így töb-
bek között a falun élő értelmiség 
népművelői tevékenységére. Ta-
pasztalataik azt mutatják, hogy a 
falvakban az értelmiség különféle 
rétegei nem egyforma súllyal és 
érdeklődéssel vesznek részt a 
közművelődés munkájában. Pe-
dig óriási a felelősségük, nagyon 
sok múlik munkájukon. Ok azok. 

akik a falu jövendő képét alakfU 
ják, formálják az emberek szerru 
léletmódját, igényeit megújít} 
ják, s ismereteiket gyarapítják. 

Erre a munkára fel kell készí-
teni az egyetemi ifjúságot. A kí-
vánatos az lenne, ha a hallgatók 
már egyetemi éveik alatt aktívan 
bekapcsolódnának városunk, me-
gyénk közművelődési és közéleti t 
munkájába. Az egyetemi K1SZ-
szervezettel karöltve olyan kis 
közösséget szeretnénk kialakítani, 
amely személyes példaadásával, 
életvitelével, szellemi frissességé-
vel és nem utolsó sorban politi-
kai érettségével képes hatni nem-
csak a közvetlen környezetére, 
hanem a hallgatók nagyobb tábo-
rára is. 

Ezúton is kérjük hallgatóinkat 
vegyenek részt minél többen a 
Szegeden és környékén végzendő 
közművelődési munkákban, vala-
mint a 10 részből álló elméleti 
előadásokon. 

GRUBER LÁSZLÓ 
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